

SPRAWOZDANIE

**Z REALIZACJI
GMINNEGO PROGRAMU PRZECIWDZIAŁANIA
PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY
OFIAR PRZEMOCY W RODZINIE NA LATA 2022-
2026 W GMINIE KORYTNICA
ZA ROK 2022**

Korytnica, dnia 27 lutego 2023 r.

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie w Gminie Korytnica na lata 2022-2026 został przyjęty Uchwałą Nr XLV/251/22 Rady Gminy Korytnica z dnia 25 lutego 2022 r.

Monitorowaniem realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie gminy Korytnicy na lata 2022-2026 zajmuje się Koordynator - Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Korytnicy.

Zgodnie z zapisami Gminnego Programu, Koordynator raz w roku składa Radzie Gminy sprawozdanie z realizacji Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej i działań Zespołu Interdyscyplinarnego.

Przemoc w rodzinie jest poważnym, zataczającym coraz szersze kręgi problemem o dużej szkodliwości społecznej, który stanowi jedno z podstawowych zagrożeń dla rodziny i jej członków. Opracowanie i realizacja Gminnego Programu ma na celu stworzenie wsparcia i profesjonalnej pomocy zmierzającej do zwiększenia dostępności i skuteczności zorganizowanych form pomocy dla osób uwikłanych w przemoc; zwiększenie dostępności i skuteczności programów profilaktycznych; profesjonalnej edukacji osób działających na rzecz rodziny dotkniętej przemocą; prowadzenie programów terapeutycznych dla osób doznających przemocy; dostarczenie wiedzy społeczeństwu o zjawisku przemocy i sposobach radzenia sobie z tym problemem; propagowanie pozytywnych rozwiązań merytorycznych, organizacyjnych i prawnych związanych z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie; motywowanie społeczności lokalnych, mediów, organizacji i instytucji do podejmowania działań na rzecz ofiar przemocy.

Adresatami Gminnego Programu są:

1. Społeczność lokalna, w tym osoby zagrożone przemocą w rodzinie
2. Osoby dotknięte przemocą w rodzinie
3. Osoby stosujące przemoc
4. Świadkowie przemocy w rodzinie
5. Służby zajmujące się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie

Realizatorami Gminnego Programu są:

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Korytnicy,
- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,
- Ośrodek Interwencji Kryzysowej w Węgrowie,

- Zespół Interdyscyplinarny
- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej „EL-MED.” w Korytnicy,
- Komenda Powiatowa Policji w Węgrowie,
- Sąd Rejonowy w Węgrowie, Kuratorzy Sądu Rejonowego w Węgrowie,
- Placówki oświatowe z terenu gminy Korytnica.

Systematyczna ewaluacja Programu stanowi podstawę do jego doskonalenia, a co za tym idzie, wprowadzenia ewentualnych korekt, nowych rozwiązań wynikających z dynamiki zmieniających się uwarunkowań społecznych oraz doświadczeń podmiotów realizujących Program.

I. Cel główny w ramach Programu

Głównym celem Programu jest zwiększenie skuteczności przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz zmniejszenie skali tego zjawiska w Gminie Korytnica.

Cel główny był realizowany poprzez cele szczegółowe w obszarach:

- 1. Zwiększenie intensywności działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie .**
- 2. Zwiększenie dostępności i skuteczności oraz wsparcia osób dotkniętych przemocą w rodzinie .**
- 3. Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc w rodzinie .**
- 4. Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli i instytucji.**

W gminie Korytnica w 2022 r. poza prawidłową realizacją zadań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, realizowany jest szereg przedsięwzięć mających na celu poprawę jakości działań służących ograniczenia zjawiska przemocy w rodzinie.

W 2022 r. instytucje funkcjonujące na terenie gminy Korytnica starały się wspierać osoby i rodziny będące w trudnej sytuacji życiowej, ze szczególnym uwzględnieniem osób najsłabszych, w tym dzieci i młodzieży, osób niepełnosprawnych i starszych. Ważnym czynnikiem przeciwdziałania przemocy w rodzinie jest świadomość zarówno osób doznających przemocy oraz osób stosujących przemoc, gdzie mogą zwrócić się o pomoc i jak ją uzyskać. W związku z powyższym opracowano wykaz placówek pomocowych zawierających ich dane adresowe, znajdujących się w środowisku lokalnym. Opracowanie przekazywane jest osobom

doznającym przemocy w rodzinie przy wręczeniu „Niebieska Karta- B”. Dodatkowo na tablicach informacyjnych Urzędu Gminy oraz Ośrodka Pomocy Społecznej wywieszono plakaty zawierające informacje na temat możliwości uzyskania przez osoby dotknięte przemocą pomocy prawnej i psychologicznej w ramach takich programów jak Fundusz Sprawiedliwości czy Niebieska Linia.

W 2022 r. Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Korytnicy objął wsparciem w formie pomocy materialnej, pracy socjalnej, poradnictwa indywidualnego 15 środowisk doświadczających przemocy w rodzinie w tym objętych wyłącznie pomocą materialną było 5 środowisk. Analizując problem występowania przemocy domowej, zauważono, że najczęściej występującą formą przemocy była przemoc fizyczna oraz przemoc psychiczna. Wśród klientów pomocy społecznej przeważają kobiety, osoby uzależnione i współuzależnione, niewydolne wychowawczo oraz osoby niepełnosprawne. Ośrodek Pomocy Społecznej w ramach prowadzonej procedury Niebieska Karta w jednym przypadku wystąpił do Sądu z wnioskiem o wgląd w sytuację rodziny. Celem działania pomocy społecznej jest umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych. Bezpośrednią pomocą potrzebującym zajmują się pracownicy socjalni. Zadaniem pracowników socjalnych było m.in. monitorowanie przemocy w rodzinie. Pracownicy socjalni wspólnie z dzielnicowym z Komisariatu Policji w Korytnicy cyklicznie monitorowali sytuację w rodzinach. W ramach działań profilaktycznych pracownicy socjalni rozdawali broszury o charakterze informacyjno-edukacyjnym dotyczące przemocy. Ponadto dzielnicowy z KPP w Korytnicy sporządził 2 wnioski do Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych o zastosowanie leczenia odwykowego dla osób uzależnionych od alkoholu, stosujących przemoc w rodzinie. W przypadku podejrzenia o popełnieniu przestępstwa z użyciem przemocy wobec członków rodziny o zaistniałej sytuacji informowana jest policja lub prokuratura. W 2022 r. Zespół Interdyscyplinarny nie złożył do prokuratury żadnego wniosku o podejrzenie popełnienia przestępstwa.

W 2022 r. w Urzędzie Gminy utworzono Punkt Konsultacyjny, w celu łatwiejszego dostępu mieszkańców gminy do poradnictwa specjalistycznego. W ramach Punktu Konsultacyjnego udzielane były porady oraz wsparcie osobom uzależnionym oraz członkom ich rodzin a w szczególności osobom doznającym przemocy. Dyżury w Punkcie Konsultacyjnym pełnili specjaliści: psycholog, terapeuta uzależnień, pedagog ,udzielono łącznie 16 porad, w tym -12 osobom doznającym przemocy i 4 -porady osobom stosującym przemoc w rodzinie.

W 2022 r. do placówek opieki zdrowotnej działających na terenie gminy Korytnica nie zgłosiła się żadna osoba doświadczająca przemocy w rodzinie. Nie wydano także żadnego

zaświadczenia lekarskiego o przyczynach i rodzaju uszkodzeń ciała związanych z przemocą w rodzinie. Ww. placówkach rozprowadzane były materiały o charakterze informacyjno-educacyjnym dotyczących przemocy oraz rozwieszano plakaty o tej tematyce.

W 2022 r. we wszystkich szkołach na terenie gminy Korytnica były podejmowane działania związane ze zjawiskiem przemocy w rodzinie. Podnosząc świadomość społeczną na temat zjawiska przemocy w rodzinie przeprowadzone były w szkołach przez nauczycieli rozmowy z dziećmi i młodzieżą, których celem było wyczulenie uczniów na zjawiska przemocy zarówno w rodzinie, jak i przemocy rówieśniczej. Dzieci szkolne, w szczególności dzieci z rodzin dotkniętych przemocą w rodzinie brały udział w zajęciach świetlicowych, gdzie uczestniczyły w warsztatach profilaktycznych z zakresu przeciwdziałania agresji oraz zjawiskom przemocy. Przeprowadzane były rozmowy indywidualne oraz grupowe z dziećmi oraz rodzicami przez pedagogów szkolnych. Rodzicom udzielano informacji na temat pomocy osobom pokrzywdzonym. W ramach współpracy z Poradnią Psychologiczno-Pedagogiczną w Węgrowie jedna szkoła z terenu gminy – wzięła udział w kampanii „19 dni „ mającej na celu przeciwdziałanie krzywdzeniu dzieci i młodzieży. W ramach kampanii odbyły się zajęcia i warsztaty dla uczniów, szkolenia dla Rady Pedagogicznej w zakresie Niebieskiej Karty oraz spotkania psychoedukacyjne dla rodziców.

II. Działalność Zespołu Interdyscyplinarnego

Zespół Interdyscyplinarny działający na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Korytnica został powołany Zarządzeniem Nr 313/17 Wójta Gminy Korytnica z dnia 13 grudnia 2017 roku.

W 2022 roku w skład Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie na terenie gminy Korytnica wchodziły przedstawiciele następujących instytucji:

1. Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Korytnicy
 2. Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych
 3. Komendy Powiatowej Policji w Węgrowie
 4. Sądu Rejonowego w Węgrowie- Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej
 5. Niepublicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej „EL-MED” w Korytnicy
 6. Szkoły Podstawowej w Pniewniku oraz Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Korytnicy.
- Obsługę organizacyjno-techniczną Zespołu Interdyscyplinarnego zapewnia Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Korytnicy. Zarówno członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego, jak i Grupy Roboczej wykonują swoje zadania w ramach obowiązków służbowych.

Zespół Interdyscyplinarny działający na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie w Gminie Korytnica realizuje działania określone w ustawie z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 roku w sprawie procedury „Niebieskie Karty” oraz wzorów formularzy „Niebieska Karta”, Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na lata 2022- 2026 który został przyjęty Uchwałą Nr XLV/251/22 Rady Gminy Korytnica z dnia 25 lutego 2022 r. oraz Regulaminie Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie zatwierdzonego Zarządzeniem nr 322/19 Wójta Gminy Korytnica z dnia 24 stycznia 2018 roku.

W 2022 roku odbyło się łącznie 5 posiedzeń Zespołu Interdyscyplinarnego działającego na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz 42 spotkań Grupy Roboczej. Na posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego omawiane były sprawy organizacyjne pracy Zespołu i Grupy Roboczej, a także dokonywano okresowej oceny sytuacji rodzin dotkniętych zjawiskiem przemocy w rodzinie w ramach prowadzonego monitoringu oraz podejmowano decyzje o zakończeniu procedury Niebieskiej Karty w rodzinach.

W okresie od 1 stycznia 2022 roku do 31 grudnia 2022 roku do Przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło łącznie 16 Niebieskich Kart- A wszczynających procedurę, dodatkowo 4 Niebieskie Karty- A założono w toku trwania tej samej procedury. Ponadto 6 Niebieskich Kart- A było kontynuowanych z poprzedniego roku.

Na posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego oraz Grupy Roboczej zapraszane były osoby wobec, których istnieje podejrzenie, że są dotknięte zjawiskiem przemocy w rodzinie oraz wzywane były osoby, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. W obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie dokonywano analizy sytuacji rodziny i wypełniano formularz Niebieskiej Karty – C oraz opracowywano indywidualny plan pomocy dla osoby, co do której istnieje podejrzenie, że jest dotknięta przemocą w rodzinie. Ponadto na posiedzeniach Zespołu Interdyscyplinarnego i Grupy Roboczej w obecności osoby, co do której istnieje podejrzenie, że stosuje przemoc w rodzinie wypełniono formularz Niebieskiej Karty – D. W ramach podejmowanych działań prowadzony był monitoring sytuacji w ww. rodzinach. Łącznie w 2022 roku sporządzono 15 Niebieskich Kart -C z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że są dotknięte przemocą w rodzinie oraz 13 Niebieskich Kart D – z osobami, co do których istnieje podejrzenie, że stosują przemoc w rodzinie. Dodatkowo dzieci z rodzin, w których występuje problem przemocy były objęte pomocą pedagogów.

W 2022 roku zakończono w sumie 13 procedur „Niebieskie Karty” z powodu ustania przemocy w rodzinie i uzasadnionego przypuszczenia o zaprzestaniu dalszego stosowania przemocy w rodzinie oraz po zrealizowaniu indywidualnego planu pomocy.

W związku ze zjawiskiem przemocy w rodzinie występującej wspólnie z problemem alkoholowym ze środków GKRPA sfinansowano zatrudnienie specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie, którego zadaniem było udzielanie wsparcia i pomocy dla osób dotkniętych przemocą w rodzinie oraz stosujących przemoc, łącznie skorzystało z poradnictwa 29 osób (15 osób doznających przemocy oraz 14 sprawców przemocy) .

W ramach Zespołu Interdyscyplinarnego analizowane były również możliwości dotyczące profilaktyki, rozpowszechniania wiedzy na temat przeciwdziałania przemocy w środowisku lokalnym, podnoszenia kwalifikacji osób pracujących z rodzinami dotkniętymi przemocą.

III. Finansowanie

W roku 2022 na realizację działań Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie i Ofiar Przemocy w Rodzinie wydatkowane były środki w kwocie 9660,75zł - zatrudnienie specjalisty ds. przeciwdziałania przemocy w rodzinie.

IV. Wnioski na dalsze lata realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w rodzinie Gminy Korytnica na lata 2022-2026 i Programów kolejnych:

1. Kontynuowanie i rozwijanie partnerskiej współpracy między instytucjami, podmiotami –policją, ośrodkiem pomocy społecznej, ośrodkiem interwencji kryzysowej, służbą zdrowia, oświatą, sądem, Gminną Komisją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.
2. Podnoszenie świadomości społecznej na temat przemocy w rodzinie, a głównie szeroko pojętej edukacji rodziców, opiekunów w zakresie budowania relacji bez przemocy.
3. Realizacja przedsięwzięć profilaktycznych dla dzieci i młodzieży.
4. Zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb i instytucji zajmujących się działaniami w obszarze przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez podnoszenie poziomu wiedzy nabytej na szkoleniach, warsztatach, konferencjach, wizytach studyjnych, dobrych praktykach itp.

